

**Pakeitimas 172**

**Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi**  
The Left frakcijos vardu

**Pranešimas****A9-0014/2024****Jessica Polfjård**

Tam tikrais naujais genomikos metodais išvesti augalai ir iš jų gaminamas maistas bei pašarai (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Pasiūlymas dėl reglamento****7 konstatuojamoji dalis***Komisijos siūlomas tekstas*

(7) Komisijos tyrime dėl naujų genomikos metodų <sup>(45)</sup> padaryta išvada, jog Sąjungos GMO teisės aktai nėra tinkami tam, kad jais būtų reglamentuojamas tam tikrais NGM gautų augalų apgalvotas išleidimas į aplinką ir susijusių produktų, įskaitant maistą ir pašarus, pateikimas rinkai. Visų pirma, tame tyrime padaryta išvada, kad GMO leidimų išdavimo procedūra ir rizikos vertinimo reikalavimai, taikomi pagal Sąjungos GMO teisės aktus, nėra pritaikyti atsižvelgiant į potencialių organizmų ir produktų, kurie galėtų būti sukurti kai kuriais NGM, būtent kryptingą mutagenezę ir cisgenezę (įskaitant intragenezę), įvairovę **ir tie reikalavimai gali būti neproporcingi arba netinkami. Tyrimas parodė, kad tokia padėtis yra visų pirma šiais metodais gaunamų augalų atveju, turint omenyje, kiek daug mokslinių įrodymų (ypač dėl jų saugos) jau yra prieinama. Be to, sunku įgyvendinti Sąjungos GMO teisės aktus ir užtikrinti jų laikymąsi augalų, sukurtų kryptingosios mutagenezės ir cisgenezės metodais, ir susijusių produktų atžvilgiu. Šiais metodais įdiegtų genetinių modifikacijų tam tikrais atvejais neįmanoma analizės metodais atskirti nuo gamtinių mutacijų ar nuo genetinių modifikacijų, įdiegtų tradiciniais selekcijos metodais, kita vertus, atskirti**

*Pakeitimas*

(7) Komisijos tyrime dėl naujų genomikos metodų <sup>(45)</sup> padaryta išvada, jog Sąjungos GMO teisės aktai nėra tinkami tam, kad jais būtų reglamentuojamas tam tikrais NGM gautų augalų apgalvotas išleidimas į aplinką ir susijusių produktų, įskaitant maistą ir pašarus, pateikimas rinkai. Visų pirma, tame tyrime padaryta išvada, kad GMO leidimų išdavimo procedūra ir rizikos vertinimo reikalavimai, taikomi pagal Sąjungos GMO teisės aktus, nėra pritaikyti atsižvelgiant į potencialių organizmų ir produktų, kurie galėtų būti sukurti kai kuriais NGM, būtent kryptingą mutagenezę ir cisgenezę (įskaitant intragenezę), įvairovę. Sunku įgyvendinti Sąjungos GMO teisės aktus ir užtikrinti jų laikymąsi augalų, sukurtų kryptingosios mutagenezės ir cisgenezės metodais, ir susijusių produktų atžvilgiu.

*transgenezės metodu įdiegtas genetines modifikacijas paprastai yra įmanoma. Sąjungos GMO teisės aktai taip pat nesudaro palankių sąlygų kurti inovacinius ir naudingus produktus, kurie galėtų prisidėti prie tvarumo, apsirūpinimo maistu saugumo ir atsparumo žemės ūkio maisto produktų grandinėje;*

---

<sup>45</sup> Study on the status of new genomic techniques under Union law and in light of the Court of Justice ruling in Case C-528/16, SWD(2021) 92 final.

---

<sup>45</sup> Study on the status of new genomic techniques under Union law and in light of the Court of Justice ruling in Case C-528/16, SWD(2021) 92 final.

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/173

**Pakeitimas 173**

**Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi**

The Left frakcijos vardu

**Pranešimas**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjård**

Tam tikrais naujais genomikos metodais išvesti augalai ir iš jų gaminamas maistas bei pašarai (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Pasiūlymas dėl reglamento**

**8 konstatuojamoji dalis**

*Komisijos siūlomas tekstas*

*Pakeitimas*

(8) todėl būtina **sukurti konkrečią teisinę sistemą, skirtą reglamentuoti** kryptingosios mutagenezės ir cisgenezės metodais **gautiems GMO ir susijusiems produktams, kai jie apgalvotai išleidžiami** į aplinką **arba pateikiami rinkai;**

(8) todėl būtina **peržiūrėti Sąjungos teisės aktus dėl GMO, kad būtų veiksmingiau uždraustas tyčinis** kryptingosios mutagenezės ir cisgenezės metodais **gautų GMO pateikimas rinkai arba išleidimas** į aplinką;

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/174

**Pakeitimas 174**

**Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi**

The Left frakcijos vardu

**Pranešimas**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjård**

Tam tikrais naujais genomikos metodais išvesti augalai ir iš jų gaminamas maistas bei pašarai (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Pasiūlymas dėl reglamento**

**9 konstatuojamoji dalis**

*Komisijos siūlomas tekstas*

*Pakeitimas*

**(9) remiantis dabartinėmis mokslo ir technikos žiniomis, visų pirma apie saugos aspektus, šio reglamento taikymo sritis turėtų apsiriboti vien tais GMO, kurie yra augalai, t. y. taksoninių grupių *Archaeplastida* ar *Phaeophyceae* organizmai, neįtraukiant į taikymo sritį mikroorganizmų, grybų ir gyvūnų, apie kuriuos turima mažiau žinių. Šio reglamento taikymo sritis dėl tos pačios priežasties turėtų apimti tik tam tikrais NGM, t. y. kryptingą mutagenezę ir cisgenezę (įskaitant intragenezę) gautus augalus (toliau – NGM gauti augalai), bet ne taikant kitus naujus genomikos metodus. Tokiuose NGM gautuose augaluose nėra iš nekryžmintinų rūšių gautos genetinės medžiagos. Kitais naujais genomikos metodais, kuriais į organizmą įterpiama nekryžmintinų rūšių genetinės medžiagos (transgenezė), gauti GMO ir toliau turėtų būti reglamentuojami tik Sąjungos GMO teisės akty, nes taip gautiems augalams gali būti būdinga konkreti su transgenu susijusi rizika. Be to, nėra duomenų, kad šiuo metu reikėtų pritaikyti dabartinius Sąjungos GMO teisės aktų reikalavimus, taikomus transgenezės metodu gautiems GMO;**

***Išbraukta.***

Or. fr

AM\1295771LT.docx

PE756.833v01-00

31.1.2024

A9-0014/175

### **Pakeitimas 175**

**Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi**

The Left frakcijos vardu

### **Pranešimas**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjård**

Tam tikrais naujais genomikos metodais išvesti augalai ir iš jų gaminamas maistas bei pašarai (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

### **Pasiūlymas dėl reglamento**

#### **10 konstatuojamoji dalis**

*Komisijos siūlomas tekstas*

*Pakeitimas*

(10) *NGM gautų augalų reglamentavimo teisinė sistema turėtų turėti tuos pačius, kaip ir Sąjungos GMO teisės aktų, tikslus* užtikrinti žmonių bei gyvūnų sveikatos ir aplinkos aukšto lygio apsaugą ir gerai veikiančią atitinkamų augalų bei produktų vidaus rinką, *kartu atsižvelgiant į NGM gautų augalų specifiką. Ši teisinė sistema turėtų sudaryti palankias sąlygas kurti ir pateikti rinkai augalus, taip pat maisto produktus ir pašarus, kurių sudėtyje yra arba kurie sudaryti ar pagaminti iš NGM gautų augalų, ir kitus produktus, kurių sudėtyje yra arba kurie sudaryti iš NGM gautų augalų (toliau – NGM gauti produktai), ir taip prisidėti siekiant inovacijų ir tvarumo tikslų pagal Europos žaliąjį kursą, strategiją „Nuo ūkio iki stalo“, biologinės įvairovės ir prisitaikymo prie klimato kaitos strategijas ir didinti Sąjungos žemės ūkio maisto produktų sektoriaus konkurencingumą Sąjungos ir pasauliniu lygmenimis;*

(10) *Šia nauja teisine sistema, kuria siekiama uždrausti NGM gautus augalus, siekiama* užtikrinti žmonių bei gyvūnų sveikatos ir aplinkos aukšto lygio apsaugą ir gerai veikiančią atitinkamų augalų bei produktų vidaus rinką;

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/176

**Pakeitimas 176**

**Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi**

The Left frakcijos vardu

**Pranešimas**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Tam tikrais naujais genomikos metodais išvesti augalai ir iš jų gaminamas maistas bei pašarai (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Pasiūlymas dėl reglamento**

**11 konstatuojamoji dalis**

*Komisijos siūlomas tekstas*

*Pakeitimas*

***(11) šis reglamentas yra lex specialis Sąjungos GMO teisės aktų atžvilgiu. Juo nustatomos konkrečios nuostatos dėl NGM gautų augalų ir NGM gautų produktų. Tačiau tais atvejais, kuriems taikytinų konkrečių taisyklių šiame reglamente nėra, NGM gautiems augalams ir iš jų gautiems produktams (įskaitant maistą ir pašarus) turėtų būti toliau taikomi Sąjungos GMO teisės aktų reikalavimai ir sektorių teisės aktuose, kaip antai Reglamente (ES) 2017/625 dėl oficialiosios kontrolės arba teisės aktuose dėl tam tikrų produktų, kaip antai augalų ir miško dauginamosios medžiagos, nustatytos taisyklės dėl GMO;***

***Išbraukta.***

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/177

**Pakeitimas 177**

**Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi**

The Left frakcijos vardu

**Pranešimas**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjård**

Tam tikrais naujais genomikos metodais išvesti augalai ir iš jų gaminamas maistas bei pašarai (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Pasiūlymas dėl reglamento**

**12 konstatuojamoji dalis**

*Komisijos siūlomas tekstas*

*Pakeitimas*

***(12) potenciali rizika, siejama su NGM gauti augalais, būna įvairi: rizikos pobūdis gali būti panašus į tradiciniu būdu išvestų augalų arba gali būti įvairaus tipo ir dydžio pavojų bei rizikos, panašių į tuos, kurie būdingi transgenezės metodu sukurtiems augalams. Todėl šiame reglamente turėtų būti nustatytos specialios taisyklės, kad rizikos vertinimo ir rizikos valdymo reikalavimai būtų pritaikomi atsižvelgiant į potencialią NGM gautų augalų ir NGM gautų produktų keliamą riziką ar jos nebuvimą;***

***Išbraukta.***

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/178

**Pakeitimas 178**

**Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi**

The Left frakcijos vardu

**Pranešimas**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjård**

Tam tikrais naujais genomikos metodais išvesti augalai ir iš jų gaminamas maistas bei pašarai (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Pasiūlymas dėl reglamento**

**13 konstatuojamoji dalis**

*Komisijos siūlomas tekstas*

*Pakeitimas*

**(13) šiame reglamente turėtų būti skiriamos dvi NGM gautų augalų kategorijos;**

***Išbraukta.***

Or. fr



31.1.2024

A9-0014/179

**Pakeitimas 179**

**Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi**

The Left frakcijos vardu

**Pranešimas**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjård**

Tam tikrais naujais genomikos metodais išvesti augalai ir iš jų gaminamas maistas bei pašarai (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Pasiūlymas dėl reglamento**

**14 konstatuojamoji dalis**

*Komisijos siūlomas tekstas*

*Pakeitimas*

**(14) tie NGM gauti augalai, kurie taip pat galėtų būti išsivystę natūraliai ar išvesti tradiciniais selekcijos metodais, ir tradiciniais selekcijos metodais išvesti jų palikuonys (toliau – 1 kategorijos NGM gauti augalai) turėtų būti traktuojami taip pat, kaip natūraliai išsivystę ar tradiciniais selekcijos metodais išvesti augalai, nes jie yra analogiški tiems augalams ir su jais susijusi rizika yra panaši, taigi dėl jų turėtų būti visiškai nukrypstama nuo Sąjungos GMO teisės aktų ir sektorių teisės aktuose nustatytų su GMO susijusių reikalavimų. Siekiant užtikrinti teisinį tikrumą, šiuo reglamentu turėtų būti nustatyti kriterijai, pagal kuriuos būtų nustatoma, ar NGM gautas augalas yra analogiškas augalams, galintiems išsivystyti natūraliai ar išvedamiems tradiciniu būdu, ir turėtų būti nustatyta procedūra, pagal kurią kompetentingos institucijos patikrintų ir sprendimu patvirtintų atitiktį tiems kriterijams prieš tai, kai NGM gauti augalai ar NGM gauti produktai būtų išleisti į aplinką ar pateikti rinkai. Tie kriterijai turėtų būti objektyvūs ir pagrįsti mokslo žiniomis. Jie turėtų apimti genetinių modifikacijų, kurios galėtų būti aptinkamos gamtoje ar tradiciniais selekcijos metodais išvestuose organizmuose, pobūdį ir dydį, taip pat jais**

**Išbraukta.**

*turėtų būti nustatytos NGM gautų augalų genomo genetinių modifikacijų dydžio ir skaičiaus slenkstinės ribos. Kadangi šioje srityje vyksta sparti mokslo ir technikos žinių raida, pagal Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 290 straipsnį Komisijai turėtų būti suteikti įgaliojimai atnaujinti šiuos kriterijus, atsižvelgiant į mokslo ir technikos pažangą, dėl to, kokio pobūdžio ir kokio dydžio genetinės modifikacijos galėtų atsirasti natūraliai ar būti pasiektos tradicine selekcija;*

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/180

**Pakeitimas 180**

**Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi**

The Left frakcijos vardu

**Pranešimas**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Tam tikrais naujais genomikos metodais išvesti augalai ir iš jų gaminamas maistas bei pašarai (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Pasiūlymas dėl reglamento**

**15 konstatuojamoji dalis**

*Komisijos siūlomas tekstas*

*Pakeitimas*

***(15) visiems ne 1 kategorijos NGM gautiems augalams (toliau – 2 kategorijos NGM gauti augalai) turėtų būti toliau taikomi Sąjungos GMO teisės aktų reikalavimai, nes jų genomo modifikacijos yra sudėtingesnės;***

***Išbraukta.***

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/181

**Pakeitimas 181**

**Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi**

The Left frakcijos vardu

**Pranešimas**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Tam tikrais naujais genomikos metodais išvesti augalai ir iš jų gaminamas maistas bei pašarai (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Pasiūlymas dėl reglamento**

**16 konstatuojamoji dalis**

*Komisijos siūlomas tekstas*

*Pakeitimas*

**(16) 1 kategorijos NGM gautiems augalams ir produktams neturėtų būti taikomos Sąjungos GMO teisės aktų taisyklės bei reikalavimai ir kitų Sąjungos teisės aktų nuostatos, kurios taikomos GMO. Siekiant teisinio tikrumo veiklos vykdytojams ir skaidrumo, prieš išleidimą į aplinką, įskaitant pateikimą rinkai, turėtų būti gautas 1 kategorijos NGM gauto augalo statuso pripažinimas;**

***Išbraukta.***

Or. fr